
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Carminati Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.84 

 

OGGETTO: CANTIERE LAVORO L.R. 34/08 - ESERCIZIO 2014           

 

 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI addì SETTE del mese di AGOSTO alle ore 09.30 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Carminati Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
A relazione dell’Assessore alle Politiche Sociali Sig.ra DEMARIA Imelda; 

 

Premesso che: 

- Con la  legge regionale n. 34 del 2008 “Norme per la promozione dell’occupazione, della 

qualità, della sicurezza e regolarità del lavoro”, la Regione Piemonte disciplina l’impiego 

temporaneo e straordinario da parte degli enti locali (comuni o loro consorzi, comunità 

montane) di lavoratori disoccupati in cantieri di lavoro al fine di consentire interventi 

eccezionali nelle situazioni occupazionali più gravi e per facilitare l’inserimento nel mondo 

produttivo; 

- Con la  D.G.R. n.22-7439 del 15 aprile 2014 “ Impiego temporaneo e straordinario di 

lavoratori disoccupati in cantieri lavoro promossi dagli Enti di cui al comma 1 dell’art.32 

della LR 34/08”, la Regione Piemonte ha definito le modalità attuative per la realizzazione 

dei cantieri lavoro per l’esercizio 2014; 

- Con la conseguente Determinazione Dirigenziale n. 341 del 6 maggio 2014 della Direzione 

Regionale Istruzione, Formazione Professionale e Lavoro, si sono stabilite le modalità di 

concessione dei contributi regionali e fissato la scadenza del termine per la presentazione dei 

progetti alla Province, per il giorno 22 luglio 2014; 

- Con D.G.P.  n. 467-18222 del 25 giugno 2014 la Provincia di Torino ha approvato gli 

indirizzi per la progettazione, presentazione e la relativa modulistica dei progetti di cantiere 

lavoro; 

Questa Amministrazione intende istituire, ai sensi della L.R. 34/08, un nuovo cantiere di 

lavoro rivolto a lavoratori disoccupati,  con età superiore a 45 anni con basso livello di istruzione 

con condizioni sociali e familiari di particolare difficoltà residenti in uno dei Comuni facenti capo 

al Centro per l’Impiego di Pinerolo per n. _1_ lavoratori disoccupati per n. 180 giornate 

lavorative con un impiego settimanali pari a 25 ore. 

 

La spesa presunta per l’attuazione del suddetto cantiere di lavoro ammonta a Euro 6.253,04 

così suddivisa: 

- Indennità per i lavoratori inseriti presso il comune di __BRICHERASIO___ 

(__1_addetti per Euro 24,42 x 180 giornate lavorative)   €   _4.395,60___ 

 

- Oneri sociali previdenziali € 640,44 + INAIL 71,00  

+ RC € 372,00 assicurativi (_1_ addetti)    €    _1.083,44__ 

 

-    IRAP (8,5%)        €   __ 374,00__ 

 

- Affidamento incarico per la formazione lavoratori (Regione)  €     _200,00__ 

 

     -     Dotazioni per la sicurezza (Regione)     €     _200,00__ 

 

                                                                               TOTALE                   €    __6.253,04___ 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Carminati Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CHE il Comune di __BRICHERASIO_ affiderà con incarico integrativo, alla Dott.ssa MUSUMECI 

Giuseppina, responsabile del servizio di prevenzione e protezione del Comune di 

____BRICHERASIO___, l’adeguamento del piano di sicurezza dei lavoratori che saranno inseriti nel 

cantiere lavoro. 

 

VISTO l’articolo 48 e 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso ai 

sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012  

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere 

favorevole ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in 

Legge n. 213/2012; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  

 

DELIBERA 

 

1) DI ADERIRE al progetto di Cantiere Lavoro, ai sensi della L.R. n. 34/08,  

predisposto dal Comune di Pinerolo, in qualità di ente capofila, per interventi di 

pubblica utilità. 

 

2) DI DARE ATTO che il costo complessivo presunto per la realizzazione 

del cantiere lavoro è pari a € ___6.255,04_ di cui: 

- €  __2.197,80__ finanziati dalla Regione Piemonte (50% dell’indennità)  

- € __3.655,24______ finanziati dal Comune di ___BRICHERASIO__ 

(50% dell’indennità, oneri sociali previdenziali - assicurativi, irap 8,5%, 

adeguamento piano per la sicurezza); 

- € ___400,00____ finanziati dalla Regione Piemonte (formazione sulla 

sicurezza e dispositivi per la sicurezza) 

 

3) DI DARE ATTO CHE: 

 il cantiere lavoro sarà attivato solo successivamente all’approvazione e al 

finanziamento da parte della Provincia di Torino; 

 il cantiere lavoro ha una durata pari a mesi nove e prevede per il Comune 

di BRICHERASIO un impegno di spesa complessiva pari a € 

__6.255,04__che sarà impegnata agli appositi interventi dei bilanci 2014 

e 2015; 

4) DI DARE ATTO CHE il contributo regionale per la realizzazione delle attività 

di cantiere lavoro, pari al totale di € __2.197,80__, sarà accertato all’apposita 

risorsa dei bilanci esercizi 2014-2015; 

5) DI DARE ATTO che il contributo regionale per la formazione e le dotazioni per 

la sicurezza , pari ad € __400,00___, sarà accertato all’apposita risorsa del 

bilancio 2014; 

 

6)  DI TRASMETTERE  copia della presente deliberazione al Comune di 

Pinerolo. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Carminati Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Inoltre, 

con separa unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 

267/2000 

 
                              AL/ cl

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Carminati Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 19/08/2014  

 

Bricherasio, lì 03/09/2014 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  19/08/2014                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  19/08/2014 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 19/08/2014 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  19/08/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


